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Colon, 05 de marzo de 202'1.

Ingeniero

Milciades Concepcion
Ministro de Ambiente
E. S. D.

Respetado Ing. Concepcion:

Yo, MOHAMED SEHAN ABUGHADARA varon, colombiano, mayor de;
edad, con cédula de identidad personal No. E-8-118582, en mi condicion de‘
Representante Legal de la empresa Transporte Serhan, S;.A., sociedad anénima:
inscrita en el Registro Publico de Panama, en (Mex‘cantii), Folio N°725586 (S);
desde el martes, 01 de febrero de 2011; promotor del Estudio de Impacto‘-
Ambiental, categoria I, denommado “MOVIMIENTO Y NIVELACION DE;
TIERRA PARA UN PATIO DE EQUIPO PESADO?”, a desarrollarse en el
Lote N°.6B, Manzana N°. CO, Area Comercial de Cocosolito, Expansion de la:
Zona Libre de Colon, Corregimiento de Cristobal, Distrito y Provincia deg_
Colén; de manera muy formal solicitamos someter a prbceso de evaluacion el'g

Estudio de Impacto Ambiental, citado en lineas anteriores.

i}
i<\

Este Estudio de Tmpacto Ambiental consta de 109 fojas, incluyendo los

ancxos.

El mismo fue elaborado por los consultores amblentales Licda. Yosuanl
Miller, Licenciada en Saneamlento y Amblente con Registro de Consultor
Ambiental en MiAmbiente IRC-001-2012 y la Licda. Yoveliz Bennet, Blologa%
Ambiental, con Registro de Consultér Ambiental en MiAmbiente IRC-074-E
2020.

Para cualquier informacién adicional me 'pueden contactar en los teléfonos
62044463/62001164 y las notificaciones las cuales recibo en la provincia de
Colon, camino al Puerto de Manzanillo, entrando por Isla Galeta al lado de [sla

Margarita y/o via correo en transporteserhanm04@0ut1c§kk.com



Colon, 05 de marzo de 2021.

Ingeniero

Milciades Concepcion

Ministro de Ambiente

E. S. D. I A \[\ ¥

A

Respetado Ing. Concepcion:
Yo, MOHAMED SEHAN ABUGHADARA, varén, colombiano, mayor de
edad, con cédula de identidad personal No. E-8-118582, en mi condicién de
Representante Legal de la empresa Transporte Serhan, S.A., sociedad anonima
inscrita en el Registro Publico de Panama, en (Mercantil), Folio N°725586 (S)
desde el martes, 01 de febrero de 2011; promotor del Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I, denominado “MOVIMIENTO Y NIVELACION DE
TIERRA PARA UN PATIO DE EQUIPO PESADO?”, a desarrollarse en el
Lote N°.6B, Manzana N°. CO, Area Comercial de Cocosolito, Expansion de la
Zona Libre de Colén, Corregimiento de Cristobal, Distrito y Provincia de
Colén; de manera muy formal solicitamos someter a proceso de evaluacion el

Estudio de Impacto Ambiental, citado en lineas anteriores.

Este Estudio de Impacto Ambiental consta de 1019 fojas, incluyendo los

anexos.

El mismo fue elaborado por los consultores ambientales Lieda. Yosuani
Miller, Licenciada en Saneamiento y Ambiente, con Registro de Consultor
Ambiental en MiAmbiente IRC-001-2012 y la Licda. Yoveliz Bennet, Biologa
Ambiental, con Registro de Consultor Ambiental en MiAmbiente IRC-074-
2020.

Para cualquier informacién adicional me pueden contactar en los teléfonos
62044463/62001164 y las notificaciones las cuales recibo en la provincia de
Colén, camino al Puerto de Manzanillo, entrando por Isla Galeta al lado de Isla

Margarita y/o via correo en transporteserhan2004@outlokk.com
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REPUBLICA DE PANAMA
" PROVINCIA DE COLON

NOTARIA SEGUNDA DEL CIRCUITO DE COLON

NOTARIO PUBLICO SEGUNDO DE COLON

TELEFONOS: Plaza Milenio, Edificio Banesco
+ 507 6285-8386 Primer Alto Local E-103
+ 507 446-1023 notaria2c3@gmail.com
COPIA
¥t 05 marzo 21
ESCRITURA No. DE DE DE 20
POR LA CUAL:

DECLARACION JURADA.




REPUBLICA DE PANAMA.
PAPEL NOTARIAL
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| NOTARIA SEGUNDA DEL CIRGUITO DE COLON |

En la Ciudad de Colén, Capital de la Provincia Notarial del mismo nombre, a los cinco (05)
"|dias del mes de marzo de dos mil veintiuno (2021), ante mi, Licenciado BRANDON LEONEL
|ERUZ PADILLA, Notario Publico Segundo del Circuito de Colon, portador de la cédula de
dentidad personal nimero tres- ciento ocho- trescientos cuarenta y tres (3-108-343), y ante
os testigos instrumentales Yasuri Basil, con cédula de identidad personal niumero tres-
setecientos veintitrés- ochocientos cuarenta y tres (3-723-843) y Eric Lam, con cédula de
“lidentidad personal nimero tres- ciento doce- doscientos ochenta y cuatro (3-112-
| 284), ambos mayores de edad, panameﬁos,' de este vecindario, personas a quienes
conozco y son habiles para este acto; comparecié personalmente MOHAMED SEHAN
ABUGHADAR, varéon, de nacionalidad de origen colombiana, mayor de edad,
liportador del Carné de Residente Permanente nimero E-ocho-uno uno ocho cinco ocho dos
'|l(E-8-118582), en mi condicion de Representante Legal de la empresa Transporte
_Serhan, S.A., sociedad anénima inscrita en el Registro Publico de Panama, en
| (Mercantil), Folio N°725586 (S) desde el martes, 01 de febrero de 2011; promotor
del Estudio de Impacto Ambiental, categoria 1, denominado

"MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TIERRA PARA UN PATIO DE EQUIPO

PESADO", a desarrollarse en el Lote N°.6B, Manzana N°. CO, Area
Comercial de Cocosolito, Expansion de la Zona Libre de Coldn, Corregimiento de
Cristébal, Distrito y Provincia de Coldn; declaro y confirmo bajo la gravedad
del juramento, que la informacion aqui expresada es verdadera y que el proyecto
antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera
impactos ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos
ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion ambiental
regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,

por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la Ley No. 41 de 1 de julio de
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o 'GARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

-’ _J\‘_i_bh'amed ' ,
. Seha Ahug'h_a,dara

£l stiscrito, LIC. LUIS FELIPE BAHRIOS SANCHEZ, Notario
P(blice Primero del Circuito de Colén, con Cédula de Identidad

Personal No. 3-710-1469
CERTIFICO: Que este documento es copia auténtica de

su original. .
. -0 1 MAR 2021

Testigo™

'Lic. Luis Fe “
Notario Publi




Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.; 8-NT-2-5498 D.V.: 75
3224268
e - Direccion de Administracion y Finanzas
P G T I TS .
Recibo de Cobro
Informacion General
' TRANSPORTE SERHAN, S.A. / 1917878-7- o o
i ik ' E 107372021
Hemos Recibido De 795586 DV 76 echa del Recibo 2
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Coldén Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo [ Cheque No. de Cheque
Transferen /. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 06/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00 4
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

TESTUDIO CATEGORIA |

Dia || Mes o Hora
06:28:29
i g 2021
003 202 AM

Firma

Nombre del Cajero

g -+~ REGIONAL COLON &%
. . (ﬂ i \\liﬁ ADMINISTRACION Y FINANZA,
QAN E
i

MyuNt Jaramillo




Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

W

VIANBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 182879
Fecha de Emisién: 10 03 2021 Fecha de Validez: 09 04 2021
{dia / mes { afto) {dia / mes / afio)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

TRANSPORTE SERHAN, S.A.

Representante Legal:

MOHAMED SEHAN ABUGHADARA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
1917878 1 725586
Ficha imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

Director Regional

—
A



Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: IDAMIS LISSETH
CATUY MEJIA _y
FECHA: 2021.03.02 14:19:39 -05:00 L (ot
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ’
LOCALIZACION: COLON, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
63981/2021 (0) DE FECHA 03/01/2021

, QUE LA SOCIEDAD
‘f

TRANSPORTE SERHAN S.A

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 725586 (S) DESDE EL MARTES, 01 DE FEBRERO DE
2011

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: MOHAMED SEHAN ABUGHADARA
SUSCRIPTOR: YAMIL SERHAN ABOUGHADARA
DIRECTOR: MOHAMED SEHAN ABUGHADARA
DIRECTOR: YAMIL SERHAN ABOUGHADARA
DIRECTOR: CARLOS ENRIQUE BELMO ROMERO
PRESIDENTE: MOHAMED SEHAN ABUGHADARA *
TESORERO: YAMIL SERHAN ABOUGHADARA
SECRETARIO: YAMIL SERHAN ABOUGHADARA
AGENTE RESIDENTE: MAXIMILIANO CABALLERO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE SERA EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA
SOCIEDAD Y EN SU DEFECTO POR AUSENCIA O SIMPLE INHABILIDAD,LO SERA EL SECRETARIO O EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL: EL MONTO DEL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES
($10,000.00)MONEDA DE CURSO LEGAL,DIVIDIDO EN DIEZ(10)ACCIONES COMUNES ¥Y/O AL PORTADOR,CON
VALOR NOMINAL DE MIL DOLARES($1,000.00)CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA COLON

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 02 DE MARZO DE 2021A LAS 11:08

A.M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402884866



No. 28991

Gaceta Oficial Digital, lunes 30 de marzo de 2020

Resolucién No. DG-060-2020 L
(De 26 de marzo de 2020) S ot 1

Por la cual se elimina el Papel de Sequridad en la expediéféﬁ 4 U
de Certificados de Publicidad Registral en el nuevo
Sistema Electrénico de Inscripcion Registral (SEIR)

EL DIRECTOR GENERAL DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA.,
en uso de sus facultades legales,

CONSIDERANDO:

Que conforme al Articulo 1 de la Ley 3 de 6 de enero de 1999, el Registro Publico de
Panama es una entidad autonoma del Estado con personalidad juridica, patrimonio
propio y autonomia en su régimen interno, tanto administrativo y funcional, como
presupuestario y financiero;

Que los numerales 4 y 8 del articulo 11 de la citada Ley 3 de 6 de enero de 1999,
establece que son funciones del Director General del Registro Publico autorizar |a
publicacion de los procedimientos, instructivos y resoluciones del Registro Publico para
su mejor funcionamiento; asi como establecer los procedimientos para el tramite
electrénico de documentos y escrituras, asi como su inscripcion.

Que mediante Resolucion No. DG-0194-2015 de 6 de julio de 2015 publicada en
Gaceta Oficial 27,832 de 27 de julio de 2015, se autorizé la emision de los Certificados
de Publicidad Registral fisica, a solicitud de parte interesada, en papel tamario 8.5 X 14
acompafiado de ciertos elementos de seguridad proporcionados por el Registro Publico
de Panama.

Que mediante Resolucion No. DG-0117-2018 de 18 de mayo de 2018 publicada en
Gaceta Oficial No. 28,532 de 24 de mayo de 2018 se resolvié aprobar el Procedimiento
Instructivo para la solicitud y expedicion de Certificados de Publicidad Registral a través
del nuevo Sistema Electrénico de Inscripcién Registral (SEIR), donde entre otras
consideraciones se describe la impresion y expedicion de copia del Certificado
Electrénico en Papel de Seguridad en una o cuantas copias se hayan solicitado.



aceptan, desde ya, las tarifas de arrendamiento de lote que establezca LA ZONA LIBRE DE
COLON en forma general en el futuro, las cuales entrardn en vigencia y seran aplicadasa LA
ARRENDATARIA, desde el momento de su aprobacién.

QUINTA: LA ARRENDATARIA se obliga a consignar una fianza de cumplimiento
equivalente al importe de un mes de canon de arrendamiento por cada afio de vigencia del
presente Contrato. Esta fianza habra de constituirse en efectivo, en titulos de crédito del Estado,

en fianzas emitidas por compafifas de seguros, o mediante garantias bancarias o en cheque

certificado o de gerencia.

SEXTA: La falta de pago puntual del arrendamiento de dos (2) mensualidades consecutivas,
daréd derecho a LA ZONA LIBRE DE COLON para demandar ejecutivamente a LA
ARRENDATARIA para hacer efectivo dicho pago; y en el juicio respectivo podran serle
embargadas y rematadas las construcciones que tenga sobre el lote arrendado o cualesquiera
otros bienes de su propiedad. '

SEPTIMA: El término del arrendamiento serd de veinte (20) afios éontados a partir del 1° de
octubre de 2020 y vencer4 el 30 de septiembre de 2040.

OCTAVA: LA ARRENDATARIA hace constar que conoce las condiciones del terreno
arrendado y que lo recibe a su entera satisfaccion en las condiciones y estado en que €l se
encuentra, siendo de cargo de ella todo gasto o desembolso que haga o tenga que hacer para
habilitar dicho lote y empezar las operaciones para el buen funcionamiento de. LA
ARRENDATARIA. De igual manera deberd mantener dicho lote limpio de desperdicios y
libre de maleza. ' :

NOVENA: LA ARRENDATARIA se obliga a cumplir, por su propia cuenta y bajo su propia
responsabilidad, todas las reglamentaciones, exigencias y Ordenes de las autoridades,
funcionarios y oficinas de seguridad, de sanidad, de construccién, de policia o de cualquier otra
entidad, en todo cuanto concierna al lote que se arrienda y a las construcciones que en €l
existan o que se hicieran en el futuro. Es obligacién de LA ARRENDATARIA retirar de los
predios,” de LA ZONA LIBRE DE COLON, los escombros, basuras, desperdicios, etc.,
causados por la ejecuci6n de las obras que se realicen en el drea alquilada. '

DECIMA: LA ARRENDATARIA previa aprobaci6n de los planos por parte de LA ZONA
LIBRE DE COLON vy de acuerdo con las normas de construccion establecidas, se obliga'a
presentar cualquier modificacién que se piense hacer a los planos originales, o a la obra ya
construida a la ZONA LIBRE DE COLON, para su respectiva aprobacion. '

UNDECIMA: Si durante la vigencia de este contrato la edificacién hecha sobre el lote
arrendado se destruyera o deteriorard por - incendio o cualquier otra causa, LA
ARRENDATARIA estars obligada a iniciar y terminar su reparacion o reconstruccion en los
plazos y las condiciones iguales a los ya establecidos para la construccién original. Lo
dispuesto tendrd también aplicacién en caso de que el edificio que exista sobre el lote
arrendado sea condenado, por cualquier causa, por las autoridades.

DUODECIMA: LA ARRENDATARIA s6lo podré dedicar ¢l lote arrendado a las actividades
mmmtae dal frananntte (matio de estacionamiento. taller de mantenimiento v reparaciones en



“SHECIMA CUARTA: LA ARRENDATARIA se obliga a mantener, en horas hébiles en el local

notificaciones, citaciones, indicaciones y visitas de inspeccién por funcionarios autorizados de
LA ZONA LIBRE DE COLON o de otra autoridad competente. El nombre, cédula de identidad
personal y el cargo de esta persona, deberd ser comunicado por escrito a la Zona Libre de
Coldn, a mas tardar un mes de firmado el presente contrato. 3

DECIMA QUINTA: LA ARRENDATARIA se obliga al cumplimiento y observancia, en
cuanto le sean aplicables, de todas las disposiciones legales y reglamentarias que actualmente
rigen en el 4rea de LA ZONA LIBRE DE COLON v las que se dicten en el futuro, ya se trate
de disposiciones que emanen de las autoridades competentes o de LA ZONA LIBRE DE
COLON. Especialmente se obliga LA ARRENDATARIA a asegurar contra incendio las
edificaciones construidas sobre el lote arrendado.

DECIMA SEXTA: La falta de cumplimiento por parte de LA ARRENDATARIA de
cualquiera de las obligaciones que contrae en este contrato, faculta a LA ZONA LIBRE DE
COLON a rescindir el presente contrato de pleno derecho y a exigir a LA
ARRENDATARIA la desocupacion del lote arrendado y el resarcimiento de los dafios y
perjuicios que LA ZONA LIBRE DE COLON haya sufrido o sufra por la falta de
cumplimiento de lo aqui pactado.

DECIMA SEPTIMA: A partir de la firma se le concede a su empresa un periodo de seis (6)
meses para la presentacion de los planos correspondientes e iniciar la construccién. En caso
contrario la Institucién podra dar por rescindido el Contrato de Arrendamiento.

DECIMA OCTAVA: Es entendido y expresamente convenido entre las partes que, al
vencimiento del término de este contrato, LA ARRENDATARIA podra celebrar con LA
7ONA LIBRE DE COLON un nuevo contrato de arrendamiento sobre el mismo lote en los
términos, precios y condiciones que establezcan las reglamentaciones vigentes a esa fecha en
LA ZONA LIBRE DE COLON, a lo establecido en la Ley N°8 de 4 de abril de 2016 0 a
cualquier otra norma especial vigente que regule a la ZONA LIBRE DE COLON.

DECIMA NOVENA: LA ARRENDATARIA se compromete a asumir los costos de relleno,
asi como los de desarrollo de la infraestructura necesaria (calle, sistemas de drenaje sanitarioy
pluviales alumbrados publicos etc.), para operar en el 4rea arrendada, conforme a las
especificaciones de la Direccién de Ingenieria y Mantenimiento y a las disposiciones legales
que rigen esta materia. El desarrollo de la infraestructura deber4 completarse en un periodo
méximo de 24 meses contados a partir de la firma del contrato.

LA ZONA LIBRE DE COLON, dispondr4 el mecanismo para garantizar que el desarrollo de la
infraestructura en toda el drea se desarrolle en forma ordenada y parejay el costo de lamisma
se distribuya en forma equitativa entre los arrendatarios del érea.

Queda entendido que una vez concluidos los trabajos de infraestructura y relleno todos los
derechos de propiedad respecto a los mismos seran traspasados a LA ZONA LIBRE DE
COLON, quien dispondré de su utilizacién conforme a las disposiciones legales vigentes.

LA ZONA LIBRE DE COLON, reconocerd un crédito a LA ARRENbATARIA por los costos

o e errran on cancento de desarrollo de infraestructura (entiéndase calles, aceras, sistemas

que ocupa y por todo el tiempo que lo tenga abierto, a un personal autorizado para recibir -
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orpora como parte de este contrato el reglamento de Lease-Back aprobado por la Junta
iva de la Zona Libre mediante Resolucion N°02-97 de 12 de marzo de 1997.

“traspaso, el mismo deberd ser autorizado por el Comité Ejecutivo y debera ser notificado
previamente por escrito a la ZONA LIBRE DE COLON con un minimo.de dos (2) meses de
anticipacién, en caso de que el acto de traspaso se trate de una compra venta de las mejoras o
Htulo constitutivo de dominio, existentes en el lote arrendado, la ZONA LIBRE DE COLON
tendré derecho preferencial sobre la compra de las mismas, por un término de tres (3) meses,
contados a partir de la notificacion del acto de traspaso.

Una vez transcurrido el término indicado en el parrafo anterior o declinado el derecho
preferencial por parte de la ZONA LIBRE DE COLON, las personas naturales o juridicas a
quienes se realice el traspaso por cualquier acto, les correspondera suscribir un nuevo contrato
de arrendamiento, cumpliendo con los requisitos legales aplicables.

VIGESIMA PRIMERA: Las partes convienen que LA ZONA LIBRE DE COLON, podra
suspender unilateral y administrativamente la Clave de Operacion o su equivalente, por
incumplimiento a las reglamentaciones que rigen en LA ZONA LIBRE DE COLON, de este
contrato o por razén de investigaciones fundadas en graves indicios debidamente confirmados,
por delitos de trafico de drogas, de trafico de armas, de lavado de dinero, de contrabando, de

fraude contra derechos ajenos o de cualquier otro delito cuya gravedad y circunstancias -

aconsejen la suspensién. En consideracién a la gravedad que LA ZONA LIBRE DE COLON
entienda del asunto, podré igualmente ordenar el cierre temporal del establecimiento.

Las medidas que se acuerdan serdn temporales, y podrén extenderse hasta por cuarentay ocho
horas; y s6lo se prorrogarén si las autoridades competentes asi lo solicitan de manera formal y
fundamentada. Vencido el término indicado, en su caso, o habida revocatoria de la solicitud de
la autoridad competente, la Clave de Operacién se habilitard inmediatamente.

VIGESIMA SEGUNDA: LA ARRENDATARIA se obliga a cumplir con las normas vigentes
en materia de prevencién de blanqueo de capitales, financiamiento de terrorismo y
financiamiento de la proliferacién de armas de destruccién masiva.

VIGESIMA TERCERA: Manifiesta LA ARRENDATARIA que tiene conocimiento y acepta
la politica "conozca a su cliente" que mantiene en practica LA ZONA LIBRE DE COLON. Por
su parte manifiesta LA ZONA LIBRE DE COLON que, en gjercicio de la referida politica, los
antecedentes y referencias tanto de la sociedad, como de las personas naturales que la integran
en calidad de socios o que ocupan cargos de directores, dignatarios, mandatarios,

representantes legales o agentes de la sociedad podran ser escrutados en cualquier tiempo.

Que, en base a las antesmencionadas consideraciones, convienen expresamente las partes, que
son de la esencia del presente contrato, las personas naturales que a la fecha de la firma del
mismo, ocupan cargos de directores, dignatarios, mandatarios, representantes legales o agentes
de la sociedad, por lo que la sustitucién o cambio de cualquiera de ellos debera ser puesto en
conocimiento de LA ZONA LIBRE DE COLON, a efectos de que ésta pueda llevar a.cabo, con

respecto a los nuevos designados, las acciones establecidas o que se establezcan en el futuro-

dentro del marco de la politica de "conozca a su cliente".

TA. 7ZONA LIBRE DE COLON se reserva el DERECHO DE RESCINDIR



VIGESIMA QUINTA: Los gastos de autenticacion de firmas por notario y los timbres
necesarios para la validez de este contrato seré4n pagados por LA ARRENDATARIA.

En fe de lo cual se firma este contrat'o en la Ciudad de Coldn, Republica de Panamé, a los
veintidés (22) dias del mes de septiembre de 2020. :

LA ARRENDATARIA LA ZONATIBRE DE COLON

Ao e

MOHAMED SEHAN ABUGHADARA
REPRESENTANTE LEGAL
TRANSPORTE SERHAN, S.A.

Fl Suscrito, Licdo. Brandon L. Cruz Padilla, Notario Publico
Segundo del Gircuito de Goldén, con Cédula de Identidad
No. 3-108-343 g
CERTIFICO: Contrato de Arrendamiento de Lote N°1498

Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia Pégina 5 de 5

fotostatica con su original y la he encontrado en todo

conforme. o
Coldn, .. Z(ZL/(} ?/ 22

B 3

Licde. Brandon L. Cruz Padilla
wntarie Publico Sequndo de Colin

£1 Suscrito, Licdo. Brandon L. Cruz Padilla, Notario Publico”
Segundo del Circuito de Colén, con Cédula de |dentidad
- No. 3-108-343
CERTIFICO:

Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia
fotostatica con su original y la he encontrado en todo

s conforme.
”ﬁ coion. 0.8 MAR 2021

NS



Aviso pe OPERACION

MINISTERIO DE COMERCIO E INDUSTRIAS
DIRECCION GENERAL DE COMERCIO INTERIOR

Awviso pe Oreracion No. Exreoino A Favor pf ——
1917878-1-725586-2011-249616 TRANSPORTE SERHAN, SA.
Capital Invertido: B/.10,000.00 1917878-1-725585 DV 76
7
TRANSPORTE SERHAN, S.A.

Yo, MOHAMED SEHAN ABUGHADARA. con numen de pasaporte CC10473480234, con domisiio an CL 3 AVE.
ROQSEVELT, EDIFICIO COLOMBO APTO.401, &n calidad de rapreseritarite lagal de TRANSPORTE SERHAN, SA.,
gon fecha de constitucidn D1-Feb@011 , estd ubicatio &n lla Provincia de COLON, Disio de COLON, Corragimisnito de |
BARRIO NORTE, Urbanizacion COLON, Caile 3 AVE. ROSEVELT, Edificio COLOMBO, Apariamanto 401,
Teléfonos 4411280 . declaro o siguiente:

El establecimisnto comercial denominado TRANSPORTE SERHAN, S.A.. st ubizado en i Provingia de OOLON,
Distrito de COLON, Gorrsgimienio de BARRIO NORTE, Urbanizacion COLON, Calie 3 AVENIDA ROODSEVELT, |
Edificio COLOMBO, Apto./Local 401,

‘Se dedicars 2 la actividades de: Sewvicio te Transporte Garga. v otras actvidades asodiedas. inici QDETRTIONSS BN

Feb-2011 .
]

L )
7~ Crauvsuis o R B DAD -

En caso de que este aviso de gperacion haye sitdo procesato por una persona-distinta at ‘representante llegal © atministator de! ‘esiabisimiente
gomercial, dicha persons seré solita P te'laiint , porlo que debers thmar ol aviso e operatidn &n oot

¢l rep ntente legal atior sl ial, segin see @l veso.

Declare 'bajo la gravedad del que tota ta ion por mi afirmada @l si Ly aEmp enslp ¥ diz Awiso de
QOperacion, son clertos . )
===_______-—m_= 4
Eate Avise ﬂ!‘mmmbh . tiebora set/imprese, inmedi y i por tos ¢ gueaparsaen &nia parte inferior dsi & tab
/mantenerse en ¢l establecimiento, tionde se ejerce lals) actividadies!, comerscialies) o i riaifes)y fio =n caso die seT soiichato por tas
Autoridates Publicas y Competentes,en! ejercicio de su tundion tiscalizatora.

‘PanamsEmprende HA AVISADRDE LA FUTURA APERTURA DEL NEGODID £ LA CAGA DEL SEGURD SOTIAL ¥ AL MUNCIRID RESSECTNG.
: -

i d _ ol

[Eivia Del Garmen Ghang Nufiez Les MONAMED SEHAN ABUGHADARA ,
edip. 34014645 PASCCTDAT340R3S o
Firma tel Declarante (Tramitador) ~ [Firma ¢8| Representante Legal de/la Sovtedat

\ v,




| MINISTERIO DE

SR MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccion Operativa de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental.

Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colon, Republica de Panama

Colon, 12 de Marzo de 2021
SEEIA-051-1203-2021

Licenciado

HARAK HIM B.

Jefe del Departamento de Asesoria Legal
E. S. D.

Respetado Licdo. Him:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempefio de sus

delicadas funciones.

Por este medio, le hacemos entrega del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I y del
oy expediente IF-003-2021, correspondiente al proyecto denominado “MOVIMIENTO Y

NIVELACION DE TIERRA PARA UN PATIO DE EQUIPO PESADO”, promovido

por TRANSPORTE SERHAN, S.A., para su respectiva revision.

Esta Seccién Operativa recomienda la ADMITIR del referido Estudio de Impacto
Ambiental.

Atentamente,

=y, &i‘?‘ MiAMB! ENTE

4 i“ﬁ"é; /;m/} gl =)
— AGR. GENARO PINZON
Jefe Encargado de la SEEIA. [)uc ccion de Evaluacion Ambiental
/%_, Direccion Regional de Colon ‘
c.c. Archivos S
ot
P / l |z /2/

(&7
“MENOS PLASTICO, MAS VIDA PARA EL PLANETA”

Paginalde1




e . MINISTERIO DE.AMBIENTE
Re;vuaucwwmm | DIRECCION REGIONAL DE COLON
L RN T : ASESORIA LEGAL

- @

MENISTEf?iO DE A I”l?&‘»!:N TE

Sabanitas, Edificio BERASPLAZA Planta Alta - Direccién Regional de Coléon
~ Tel. 442 8348 /442 8346 : : Colén, Republica de Panama

g—

‘ Reglgnal de Colon
E. & D.

- Agrénomo Pinzon:

: Colc’)n, 16 de marzo de 2021_
* AL- (?86~1603-2021 .

Agrénomo

Genaro Pinzon : :
Jefe Encargado de la seccion Operatwa Evaluac10n Amblental
Ministerio de Ambiente '

. Sean mis primeras palabras portadoras de un cordlal saludo y ¢ ex1to en sus delicadas
Func10nes - 5

En réferencia a la nota SEEIA-051- 1203- 2021 el 23 de mai‘zo del 2021l Lemitimbs el

' expedlente Administrativo ‘EsIA CAT 1, Estudlo de Impacto Ambiental Categoria I,

denominado “MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TIERRA PARA UN PATIO DE .
. EQUIPO PESADO” promowdo por la TRANSPORTE SERHAN S.A., ubicado en

+ Coco :Solito Zona libre, corregimiento de Cristobal, Distrito de Colén, Prov1nc1a de -
Colon para que se continte con el procedlmlento de aprobamon correspondiente. '

: ' %ﬁ Mi AMBlE
| NTAL
ARTAMENTO DE EVALUAGON AMBIE!

.!I__Dip —_ZECBD )

At ntamente L : -_i > i
: - I Firma: 2 4 ) )
Elz '_:L 1 ' ol e f ﬂ :
| el _____—‘f—ft_r#
A TDD | 2108 .

| & J AL D; oL
Lchenaado Harak Abdel Him Batlsta | DIRECCIONREC BRES

 Jefe de Asesoria Legal
. Regional de Colén

Ministerio de Ambiente .

Cic. Arcfiivo

_ Adjunto copia de Informe Técnico.

HH/ac



S | wstero D MINISTERIO DE AMBIENTE
RERIUENTE SR ML | AMEai DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccién Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental
Formato EIA-FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TIERRA PARA UN PATIO DE
EQUIPO PESADO

PROMOTOR: TRANSPORTE SERHAN, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRCL-IF-004-2021

FECHA DE ENTRADA A LA DIRECCION REGIONAL: 10-03-2021
FECHA DE ENTRADA A LA SEEIA: 10-03-2021

REALIZADO POR: YOSUANI MILLER IRC-001-012 Y YOVELIZ BENNETT IRC-
074-2020

REVISADO POR: CRISTAL GONSALEZ

. TEMA SI [NO OBSERVACION
1.0 |[INDICE X
2.0 |[RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 |Datos generales del promotor, que
incluya: a) Persona a contactar; b)
Numeros de teléfonos; c¢) Correo| X

electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor
3 [INTRODUCCION X

3.1 |Indicar el alcance, objetivos y
metodologia del estudio presentado

3.2  |Categorizacion: Justificar la categorial
del EsIA en funcion de los criterios def X
proteccion ambiental

~ 4 INFORMACION GENERAL X

4.1 |Informacion sobre el Promotor
(persona natural o juridica), tipo de
empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la
empresa y certificado de registro de la
propiedad, contrato y otros

4.2 |Paz y salvo emitido por la ANAM vy
copia del recibo de pago, por los| X
tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

5.1 |Objetivo del proyecto, obra o X




Co MANISTERIO DE MINISTERIO DE AMBIENTE

A | AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

obra o actividad

5.4.1 |Planificacion X

5.4.2 |Construccion X

5.4.3 |Operacion X

5.4.4 |Abandono X

5.5 [Infraestructura a desarrollar y equipo a X
utilizar

5.6  |Necesidades de insumos durante la X
construccidn/ejecucion y operacion

5.6.1 |Necesidades de servicios basicos
(agua, energia, aguas servidas, vias de| X
acceso, transporte publico, otros)

5.6.2 [Mano de obra (durante la construccién
y operacion) empleos directos e| X
indirectos generados

5.7 [Manejo y disposicion de desechos en
todas las fases 2

5.7.1 [Solidos X

5.7.2 |Liquidos X

o 5.7.3 |Gaseosos X

5.8 |Concordancia con el plan de uso de %
suelo

5.9 |Monto global de la inversion X

6 DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE X
FISICO

6.3  |Caracterizacion del suelo X

6.3.1 |La descripcion de uso de suelo X

6.3.2 |Deslinde de la propiedad X

6.4 |Topografia X

6.6  [Hidrologia X

6.6.1 |Calidad de aguas superficiales X

6.7 |Calidad de aire X

Y 6.7.1 |Ruido X

6.7.2 |Olores X

7 DESCRIPCI()N DEL. AMBIENTE X
BIOLOGICO

7.1  |Caracteristica de la Flora X

7.1.1 |Caracterizaciébn vegetal, inventario
forestal (aplicar técnicas forestales| X
reconocidas por ANAM)

7.2  |Caracteristica de la fauna X

§  [DESCRIPCION DEL AMBIENTE| |
SOCIOECONOMICO

8.1 |[Uso actual de la tierra en sitios X




e MINISTERIO DE MINISTERIO DE AMBIENTE

LI | SR DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

ESPECIFICOS

9.2  |[Identificacion de los impactos
ambientales especificos, su caracter,
grado de perturbacion, importancia
ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracion 'y
reversibilidad entre otros

9.4 |Analisis de los impactos sociales y
economicos a la  comunidad| X
producidos por el proyecto

10.0 [PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

10.1 [Descripcion de las medidas de
mitigacion especificas

>

10.2 |Ente responsable de la ejecucion de las
medidas

10.3 |Monitoreo

10.4 |Cronograma de ejecucion

10.7 |Plan de rescate y reubicacion de faunal
y flora

P BT el el e

10.11 |Costos de la gestion ambiental

12 |LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

>

12.1 |Firmas debidamente notariadas

12.2  [Numero de registro de consultor (es)

13 |CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

14  |BIBLIOGRAFIA

ol P B e e

15 ANEXOS

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O

~ ACTIVIDAD SI |INO OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la b 4
ASEP (copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas ¥
(copia simple).

PROYECTOS FORESTALES

Documento con el Plan de reforestacion. x
PROYECTOS EN AREA DEL
CORREDOR BIOLOGICO )(

Analisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO |10 DE MARZO DE 2021.
A LA DIRECCION
REGIONAL:
FECHA DE INFORME: | 12 DE MARZO DE 2021.

“MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TIERRA PARA UN
PATIO DE EQUIPO PESADO”

PROMOTOR: TRANSPORTE SERHAN, S.A.

REPRESENTANTE MOHAMED SERHAN ABUGHADARA

LEGAL:

PROYECTO:

YOSUANI MILLER IRC-001-012
CONSULTORES: YOVELIZ BENNETT IRC-074-2020

CORREGIMIENTO DE CRISTOBAL, DISTRITO Y

HICALIZACION: PROVINCIA DE COLON

DESCRIPCION

El proyecto se ubica en el lote 6B, de la manzana N.°. CO, sector de Coco Solito, corregimiento
de Cristobal, distrito y provincia de Coldn (ver plano de Localizacion escala 1:50,000). Su
acceso es factible por la avenida Randolph. Todas estas vias de acceso estan cubiertas de asfalto
y hormigon, presentan 6ptimas condiciones de rodamiento durante todo el afio. El desarrollo de
este proyecto se ajusta a las normas existentes y se hard un uso dptimo y rentable de este terreno.
Ademads, esta actividad que no genera impactos significativos a la calidad ambiental ni la salud,
y permite mejorar la calidad de vida y bienestar de los futuros usuario.

FUNDAMENTO DE DERECHO

La Constitucion Politica de la Republica de Panama, en su Titulo III, Capitulo 7, sobre el
Régimen Ecoldgico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 los preceptos legales que
rigen todo lo relacionado con la proteccion del ambiente y establece los deberes y derechos
que al respecto tiene los ciudadanos panamefios.

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por los Decretos Ejecutivos No.155 de 05 de agosto de 2011 y 975 de 23
de agosto de 2012 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto

i s A Iy o B g " s ol i grony R et a
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Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “MOVIENTO Y NIVELACION DE TIERRA PARA UN PATIO DE
EQUIPO PESADO”, se detecto que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
[ del proyecto denominado “MOVIENTO Y NIVELACION DE TIERRA PARA UN
PATIO DE EQUIPO PESADO”, promovido por: TRANSPORTE SERHAN, S.A.

FIRMAS:

/CRISTAL GONSALEZ
Seccion de Evaluaciéon de Impacto Ambiental
(Unidad de apoyo “DAS”)

- 22 G90- 2/
AGR. GENARO PINZON

Jefe Encargado de Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

Z VA
" GRISELDA MARTINEZ-

DIRECTORA REGIONAL DE COLON
MINISTERIO DE AMBIENTE

N&)
WIS MiAMBIENTE

Direccion de Evaluacion Ambiental
Direccion Regional de Colon |



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DE ADMISION N° 005-1203-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE
COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor TRANSPORTE SERHAN, S.A., se propone realizar el proyecto denominado
“MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TIERRA PARA UN PATIO DE EQUIPO
PESADO”.

Que en virtud de lo anterior, el dia 05 de Marzo de 2021, el promotor TRANSPORTE SERHAN, S.A.,
presentd ante la Direccion Regional de Colén del Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado “MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TIERRA PARA UN
PATIO DE EQUIPO PESADO”, ubicado en el CORREGIMIENTO DE CRISTOBAL,
DISTRITO Y PROVINCIA DE COLON, claborado bajo la responsabilidad de YOSUANI
MILLER YOVELIZ BENNETT, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que
lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucién IRC-001-012 Y IRC-074-2020

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado
reglamento.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectdé que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccidén Operativa de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 08 de Marzo del 2021, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “MOVIMIENTO Y
NIVELACION DE TIERRA PARA UN PATIO DE EQUIPO PESADO?”, por considerar que
el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:

Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado “MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TIERRA PARA UN PATIO DE
EQUIPO PESADO” Promovido por TRANSPORTE SERHAN, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Coldn, a los doce (12) dias, del mes de Marzo del afio dos mil veintiuno (2021).

CUMPLASE, —
f-—-..-—’



m_,,c?: st ek at MINISTERIO DE AMBIENTE
e e DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccién Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

Sabanitas, Beraz Plaza. Planta Alta Despacho del Director Regional
Teléfono: 442-83-48 ext. (105), Fax: 442-4346 Coldn, Republica de Panama

Coldn, 17 de marzo de 2021
SEEIA-054-1703-2021

AGRONOMA
ISABEL GONZALEZ
JEFA DE LA SECCION OPERATIVA DE SEGURIDAD HIDRICA

E. S. M.
Respetada: Agr. Gonzailez

Por este medio le hacemos formal invitacién a la INSPECCION TECNICA de Evaluacion al

Estudio de Impacto Ambiental. Categoria I. Titulado “MOVIMIENTO Y NIVELACION DE

p— TIERRA PARA UN PATIO DE EQUIPO PESADO UBICADO EN EL

CORREGIMIENTO CRISTOBAL, DISTRITO DE COLON, PROVINCIA DE
COLON?”, cuyo promotor es TRANSPORTE SERHAN, S.A.

Dicha inspeccion sers el dia 23 de marzo del 2021, a las 09:00 a a.m., partiendo desde las
oficinas del Ministerio de Ambiente-Colén (Sabanitas).

Le informamos que el EsIA fue enviado via electronica a imela@miambiente.gob.pa
vsanchez(@miambiente.gob.pa

Favor emitir informe técnico a més tardar el dia viernes 26 de marzo de 2021.

Sin mds por el momento. Se suscribe de usted,

Atentamente,

T3 U \ o= . Ly e
Agr Génaro Pinzon \
Jefe de Seccion de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente - Colén.
c.c. Archivos e —
Plcg Pr—
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-E MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE MINIS’TERIO DE AMBIENTE )
oA DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

Sabanitas, Beraz Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
Teléfono: 442-83-48 ext. (105), Fax: 442-4346 Colén, Republica de Panama
B
Colon, 17 de marzo de 2021

SEEIA-055-1703-2021

INGENIERA

HAYDEE SEGURA

JEFA DE LA SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y VIDA SILVESTRE
E. S. M.

Respetada: Ing. Segura

Por este medio le hacemos formal invitacién a la INSPECCION TECNICA de Evaluacion al
Estudio de Impacto Ambiental. Categoria I. Titulado “MOVIMIENTO Y NIVELACION DE
TIERRA PARA UN PATIO DE EQUIPO PESADO UBICADO EN EL

— CORREGIMIENTO CRISTOBAL, DISTRITO DE COLON, PROVINCIA DE
COLON?, cuyo promotor es TRANSPORTE SERHAN, S.A.

Dicha inspeccién serd el dia 23 de marzo del 2021, a las 09:00 a.m., partiendo desde las
oficinas del Ministerio de Ambiente-Colén (Sabanitas).

Le informamos que el EsIA fue enviado via electrénica a hsegura@miambiente.gob.pa /

ymendoza@miambiente.gob.pa .

o Favor emitir informe técnico a mas tardar el dia 26 de marzo de 2021.

Sin més por el momento. Se suscribe de usted,
: Ministerio de Ambisnie

Atentamente, '

ey
Agr. Genaro Pinzon
Jefe de Seccion de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente - Colon. o o B
c.c. Archivos

~ GP/@/cc ﬁ’ 7y

“MENOS PLASTICO, MAS VIDA PARA EL PLANETA”
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T GOBIERNG Nagl

MINISTERIO DE

AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Evaluacién de Impacto Ambientql

Sab’zmitas. Beraz Plaza. Planta Ajta Despacho del Director Regional
Teléfono: 442-83-48 ext. (105), Fax: 442-4346 Colén, Republica de Panams
Colén, 17 de marzo de 2021
SEEIA-053-1 703-2021

INGENIERO

RANDINO MEDINA

JEFE DE LA SECCION OPERATIVA F ORESTAL
E. S. M.

Respetado: Ing. Medina

Por este medio le hacemos formal invitacion a la INSPECCION TECNICA de Evaluacién a]

Estudio de Impacto Ambiental. Categoria I. Titulado “MOVIMIENTO Y NIVELACION DE

TIERRA PARA UN PATIO DE EQUIPO PESADO UBICADO EN EL

CORREGIMIENTO CRISTOBAL, DISTRITO DE COLON, PROVINCIA DE
. COLON?”, cuyo promotor es TRANSPORTE SERHAN, S.A.

Dicha inspeccién sers el dia 23 de marzo del 2021 a las 09:00 a.m. partiendo desde las
‘—-———‘-——_.___________‘

oficinas del Ministerio de Ambiente-Colén (Sabanitas).

Le informamos que el EsIA fue enviado via electronica a cconte@miambiente.oob.pa /
vvelasquez@miambiente. gob.pa / aevans@miambiente. gob.pa

Favor emitir informe técnico a mas tardar el dia viernes 26 de marzo de 2021,

Sin més por el momento. Se suscribe de usted,

5 Atentamente, }}L
~ ﬂ

LT (2707,
Agr. Genaro Pinzén
Jefe de Seccion de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente - Colén. T

c.c. Archivos T~ i
Gplﬁg &@f}
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-' MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE MINIS’TERIO DE AMBIENTE .
T e DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Evaluacién de Impacto Ambiental

Sabanitas, Beraz Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
Teléfono: 442-83-48 ext. (105), Fax: 442-4346 Colén, Repiblica de Panama

Coldn, 19 de marzo de 2021
SEEIA-062-1903-2021

INGENIERA
HAYDEE SEGURA
JEFA DE LA SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y VIDA SILVESTRE

E. S. M.
Respetada: Ing. Segura

Por este medio le informamos que la nota SEEIA-053-1703-2021 Emitida el 19/03/2021 la
cual se le invitaba a INSPECCION TECNICA de Evaluacién al Estudio de Impacto
Ambiental. Categoria I. Titulado “MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TIERRA PARA

. UN PATIO DE EQUIPO PESADO UBICADO EN EL CORREGIMIENTO
CRISTOBAL, DISTRITO DE COLON, PROVINCIA DE COLON”, cuyo promotor es
TRANSPORTE SERHAN, S.A. sera reprogramada para el dia jueves 25 de marzo del 2021
a las 9:00 A.m. Partiendo desde las oficinas del Ministerio de Ambiente-Colén (Sabanitas).

Le informamos que el EsIA fue enviado via electrénica a hsegura@miambiente.gob.pa /
ymendoza@miambiente.gob.pa .

Favor emitir informe técnico a mas tardar el dia 30 de marzo de 2021.

Sin mas por el momento. Se suscribe de usted,

Atentamente,

y — Wy .
[ A~A A > Lt ] —~ =

L ) il A Y ,( ¥ & "l-;‘ 7, c A
Agr. Genaro Pinzon

Jefe de Seccion de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente - Colén.
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.agpqsy;:: PANAMA | AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

Sabanitas, Beraz Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
Teléfono: 442-83-48 ext. (105), Fax: 442-4346 Colén, Republica de Panama

Colén, 19 de marzo de 2021
SEEIA-060-1903-2021

INGENIERO

RANDINO MEDINA

JEFE DE LA SECCION OPERATIVA FORESTAL
E. S. M.

Respetado: Ing. Medina

Por este medio le informamos que la nota SEEIA-053-1703-2021 Emitida el 19/03/2021 la
cual se le invitaba a INSPECCION TECNICA de Evaluacién al Estudio de Impacto
Ambiental. Categorfa I. Titulado “MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TIERRA PARA
UN PATIO DE EQUIPO PESADO UBICADO EN EL CORREGIMIENTO
CRISTOBAL, DISTRITO DE COLON, PROVINCIA DE COLON?”, cuyo promotor es
TRANSPORTE SERHAN, S.A. seré reprogramada para el dia jueves 25 de marzo del 2021
a las 9:00 A.m. Partiendo desde las oficinas del Ministerio de Ambiente-Colén (Sabanitas).

Le informamos que el EsIA fue enviado via electrénica a cconte@miambiente.gob.pa /
vvelasquez(@miambiente.gob.pa / aevans@miambiente.oob.pa

Favor emitir informe técnico a mas tardar el dia martes 30 de marzo de 2021.

Sin més por el momento. Se suscribe de usted,

Atentamente,

ST cE G ’ ¢
Agr. Genaro Pinzén }4

Jefe de Seccion de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente - Colon.
c.c. Archivos

GP/cg
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Direccion de Evaluacion Ambl'u tal
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- MINISTERIO DE

{EPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE MINIS’TERIO DE AMBIENTE ]
T e nseRa ' DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

Sabanitas, Beraz Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
Teléfono: 442-83-48 ext. (105), Fax: 442-4346 Colén, Republica de Panama

Colén, 19 de marzo de 2021
SEEIA-061-1903-2021

AGRONOMA
ISABEL GONZALEZ
JEFA DE LA SECCION OPERATIVA DE SEGURIDAD HIDRICA

E. S. M.
Respetada: Agr. Gonzalez

Por este medio le informamos que la nota SEEIA-053-1703-2021 Emitida el 19/03/2021 la
cual se le invitaba a INSPECCION TECNICA de Evaluacién al Estudio de Impacto

N Ambiental. Categoria I. Titulado “MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TIERRA PARA
UN PATIO DE EQUIPO PESADO UBICADO EN EL CORREGIMIENTO
CRISTOBAL, DISTRITO DE COLON, PROVINCIA DE COLON?”, cuyo promotor es
TRANSPORTE SERHAN, S.A. sera reprogramada para el dia Jueves 25 de marzo del 2021
a las 9:00 A.m. Partiendo desde las oficinas del Ministerio de Ambiente-Colén (Sabanitas).

Le informamos que el EsIA fue enviado via electrénica a imela@miambiente.cob.pa

ysanchez@miambiente.gob.pa

o~ Favor emitir informe técnico a mas tardar el dia viernes 30 de marzo de 2021.

Sin mds por el momento. Se suscribe de usted,

e " /2@9//

SUoY) CE - g p B
Agr. Gentaro Pinzén '

Jefe de Seccién de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente - Col6n.
c.c. Archivos
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: . - ) MINISTERIO DE MINIS’TERIO DE AMBIENTE N
i o e AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccién Operativa de Evaluacién de Impacto Ambiental

Sabanitas, Beraz Plaza, Planta Alta ! Despacho del Director Regional

Teléfono: 442-83-48 ext. (105), Fax: 442-4346 Coldn, Republica de Panama
Coldn, 17 de Marzo de 2021
DRCL-0408-1703-2021

ESTIMADO
MOHAMED SERHAN

REPRESENTANTE LEGAL DE TRANSPORTE SERHAN, S.A.
E. S. D.

Estimado Serhan.

Por este medio hacemos formal invitacién a la Inspeccion Técnica de Evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental. Categoria I. Titulado “MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TIERRA PARA UN
PATIO DE EQUIPO PESADO” a desarrollarse en Corregimiento de Cristdbal, Distrito de Colén, de
Provincia de Colon, presentado por TRANSPORTE SERHAN, S.A.

Dicha inspeccién serd el Jueves 25 de marzo del 2021.

Punto de encuentro en el drea del proyecto a las, 09:40 a.m.

Sin més por el momento. Se suscribe de usted,

Atentamente,

-\
Griselda Martinez '
Directora Regional — Colon
Ministerio de Ambiente. C}W 9 ,'-:,.—
c.c. Archivos 3 .3 #,,
GM/gpleg |5
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de Impacto Ambienty) y

Verificacion dei DesempeﬁoAmbiental.

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta

442-8348 6 442-8346

Fecha de inspeccién _

LISTA DE ASISTENCIA
/ / : .

Repiblica de Panama, Colén
Despacho de |a Direccién Regional :

S/0

" Categoria I /

Proyecto ' VZ2 27N .0‘74"’ “6—6;%'/0
Ubicacién 2oy GY) =W o oéa/ . ?
Promotor Mmﬁ ‘Sﬂ/Zéafm _Q{ /1.
[ Nombre Institucidn T‘eléfoho/corrép Firma |
Cndal Al ) Co CI727Fys <
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v (’
EslA Cat. I, del proyecto titulado “MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TIERRA PARA UN PATIO DE EQUIPO PESADO”, promotor @
Transporte Serhan, S.A.

5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su justificacion.

Objetivos del proyecto:

e El objetivo principal del proyecto es realizar un movimiento y nivelacién de tierra para
alcanzar cotas tales que permitan el establecimiento de un patio para el estacionamiento de
equipo pesado.

e Cumplir con la legislacion y normativa vigente como lo establece la Ley N° 41 “General
de Ambiente de la Republica de Panamé” y el Decreto Ejecutivo N° 123 del 14 de agosto
de 2009.

e Cumplir con las demds leyes, decretos, reglamentos y normas aplicables a este tipo de
proyectos.

e Proteger la salud y el ambiente del area donde se llevardn a cabo las actividades

relacionadas con el proyecto.

Justificacion
e El desarrollo de este proyecto se ajusta a las normas existentes y se hara un uso 6ptimo y
rentable de este terreno. Ademads, esta actividad que no genera impactos significativos a la
calidad ambiental ni la salud, y permite mejorar la calidad de vida y bienestar de los futuros

usuario.

5.2. Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala 1:50,000 y coordenadas UTM

o geograficas del poligono del proyecto.

El proyecto se ubica en el lote 6B, de la manzana N.°. CO, sector de Coco Solito, corregimiento de
Cristdbal, distrito y provincia de Colén (ver plano de Localizacion escala 1:50,000). Su acceso es
factible por la avenida Randolph. Todas estas vias de acceso estan cubiertas de asfalto y hormigon,

presentan Optimas condiciones de rodamiento durante todo el afio.

20



“DMOVIMIENTO Y NIVELACION DE TIERRA PARA UN PATIO DE EQUIPO PESADO", promotor
Transporte Serhan, S.A.

EslA Cat. |, del proyecto titulado

Foto N°1. El acceso al proyecto se da por la carretera Transistmica o Boyd Roosevelt

5.2.1. Localizacion Regional
Mapa de localizacion regional del 4rea del proyecto en escala 1: 50,000. Ver Anexo N2

5.2.2. Coordenadas UTM
Este proyecto se encuentra ubicado dentro de las siguientes coordenadas planas o Geograficas

UTM con Datum WGS 84:
Tabla 2. Coordenadas geogrificas del proyecto

COORDENADAS UTM-WGS84
NORTE ESTE PUNTOS

1032067.658 | 624289.104 1
1033150.999 | 624292.023 2
1033149.778 = 624350.441 3
1033151436 | 624376.421 4
1033155.333 | 624407.116 5
1033159.853 | 624426.202 6
1033177.938 | 624472.097 7
1033184.814 | 624483.811 | 8
1033167.732 | 624493.837 9
1033009.730 | 624335.797 10
1032980.681 = 624304.821 11
1032967.657 = 624289.102 12

21



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

N° Solicitud: 004

Fecha de solicitud: 8 de abril de 2021

Proyecto: “MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TIERRA PARA UN PATIO DE

EQUIPO PESADO”

Expediente: _ DRCL-I-F-004-2021

Provincia: Coldén
Distrito: Colon
Corregimiento:_Cristobal

Técnico Evaluador solicitante: Mavbelline Estrada
Direccion Regional de: Colon

Nivel Central:

Observaciones:

Solicitud de verificacion de coordenadas UTM,

Datum WGS84 del area del provecto

PUNTO NORTE ESTE
1 1032967.658 624289.104
2 1033150.999 624292.023
3 1033149.778 624350.441
4 1033151.436 624376.421
5 1033155.333 624407.116
6 1033159.853 624426.202
7 1033177.938 624472.097
8 1033184.814 624483.811
9 1033167.732 624493.837
10 1033009.730 624335.797
1" 1032980.681 624304.821
12 1032967.657 624289.102

Procesado por: Maybelline Estrada

Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario

_ Verificacién de Coordenadas

Proyecto: “MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TIERRA PARA UN PATIO DE EQUIPO PESADO”

Ministerio de Ambiente Regional de Coldn



MAPA DE UBICACION DEL PROYECTO “MOVIMIENTO Y NIVELACION DE
TIERRA PARA UN PATIO DE EQUIPO PESADO”

LOCALIZACION 3

PROVINCIA DE COLON r
IHATRITO OF COLON i

CORREGIMENTO DE CHISTOBAL

PROYECTO
MOVIENTO ¥ NOVELAGION DE TIERRA |
PAJEA UN PATIO DE EOUIPC PESADG |

PROMOTOR
TRANSPORTE SERHAK. A

%

PROYVEGCON UTM. FONA 17
[BATOS WOSSS
INTERVALOS O 5000 MTE
BABE MAPA TOPOGRAFICO 1 GH. TS
154,000

Moiors
o 1,050 3,900

[SIMBOLOGIA |
" Patrbadoy
o R Wik

i
i
i
I

i Culwﬂ-nhn}

COORDENADAS UTHM-WGSSS

~ NORTE ~ ESTE  PUNTOS
1032067.686 . 624280104 . 0 1
1033150 990 | 624202023

1033149778 624350441

1033151436 624376421 4
1033188.333 624407.116

1033159853 624426202 [}
33177938 | B24472.007 7

1033164 @14 braasse1r 8
1033167 732 624493837 @
1033009.730 | 624338707 6
1037080 681 | 624304621 1

BRI O0T | M d0e f AT

Verificacién de Coordenadas
Proyecto: “MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TIERRA PARA UN PATIO DE EQUIPO PESADO”
Ministerio de Ambiente Regional de Colén Pégina2de 2
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. m: i | MINiSTERIO DE
EPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

_ MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

Sabanitas, Beras Plaza Sabanitas, Planta:Alta i : Despacho del Director Re;’_ional
Teléfono: 442-83-48/46 & 500-0855 ext. 6389 : : Colon, Repiiblica de Panama

~ Colén, 09 de abril del 2021 .| ' :
- SOF-057-0904-2021 ' : :

f'Agrénomo L

- Genaro Pinzo P

- Jefe Encargado de la Seccion de Evaluabic’m de
- Impacto Ambiental ; |
e S. ‘o D.

- Agrénomo Pinzoén:

- Sean estas primeras lineas portadoras de un cordial saludo y deseo de éxitos en

- - sus funciones diarias.
~Adjunto informe Téonicb de Evaluacion del EslA Cat.l del Proyecto denominado
- “Movimiento y Nivelacion de Tierra para un Patio de Equipo Pesado”, presentado
- por Transporte SERHAN, S.A. ubicado en el corregimiento de Cristobal, Distrito y
- Provincia de Colon. ' L ‘
. Sin otro particular se despide de Usted.
:Atentamente,
: 1 i o) :
rm_—w—"‘—"‘“'———-__.___
/44/_7/[4'/ Z ([ Y
ng. RandingMédinad O B
: : S jmi%?i}‘?ﬁi?ﬂfl? MBIENTE f
~ : | P i : e
- c.c. Archivo 3 |+ DIRECCION REGIONAL pg ‘,
i e g - : : LI COLON |
DEP/RTAMENTO DE EVALUACION AMBIENTA| e

" RECIBIDO
Entregado: : Y Coawny
Firma: #M_
Fecha: __ ‘}/vlfza‘)[

Hora: \355 Tel: ‘

DIRECEION REGIONAL Pe ~




3 : " . ""’*;f,:“, GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

ik

DIRECCION REGIONAL DE COLON
INFORME TECNICO DE EVALUACION AL COMPONENTE FORESTAL EM EL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, (EslA).

Seccron Operativa Forestal” :

' PROYECTO = “ MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TIERRA
F PARA UN PATIO DE EQUIPO PESADO.”.

| CATEGORIA - ‘ !

PROMOTOR Transporte SERHAN, i '
UBICACION B Corregimiento de Cristobal, Distrito y Prov. |
. : De Colén.
~~ | FECHADEINSPECCION  25de marzo de 2021.
| FECHA DE ELABORACION  Martes 6 de Abril del 2021.
' DE INFORME ; ' '

i = Secbic’m Forestal:
EPARTICIPANTES - > Licda. Yarlem Julio
': = Por: parte del representante legal

» Yosuani Miller.

=y . Objetivo

- Detallar pormenonzadamente el componente Forestal a fln de que se estime la
- indemnizacion ecologica. : :

' Descripcién de la Inspeccién

: Esta evaluacion se inicié en horas de la tarde siendo las 12:00 pm del jueves 25
- de marzo del 2021, en. donde partimos desde la ciudad de Colén por (Otra
~inspeccion), hacia el Corregimiento de Cristobal, Distrito y Provincia de Colon, a
- realizar la parte Forestal de la Evaluacion al Estudio de impacto Ambiental Cat. |
- en mencion. Al llegar nos recibio por parte del representante Legal la consultora



—

- Evidencias del componente forestal evaluado en campo.

~Yosuani Miller, la cual nos guio en todo momento durante la inspeccion,

sefialandonos el poligono desde la parte posterior, la cual colinda con el resto de

- terrenos estatales, hasta finalizar en la parte frontal, que limita con la carretera
Transistmica; ya terminado este proceso se culmina la inspeccion a las 1:35 pm.

-

- El componente vegetal que se encontro sobre el terreno corresponde a paja
- canalera, (Saccharum spontaneum) a una altura aproximada de 1.70 metros la
~cual corresponde aproximadamente el 95% de 19,112 m? (metros cuadrados)
- del poligono total; por otro lado dentro del mismo terreno se observé arboles

dispersos como: seis (6)_ higuerones Ficus insipida de aproximadamente .21cm

. de diametro promedio y 8 metros de altura promedio, un (1) Espavé Anacardium
- excelsum de aproximadamente .85 cm de diametro y 8 metros de altura,
- diecinueve (19) Guarumos o Cecropia peltata que aproximadamente arrojaron un
- diametro promedio de .10 cm y una altura promedio de 6 metros de altura, tres (3)

Guasimo colorado de diametro promedio de .25 cm y 6 metros de altura promedio

_y dos (2) Sp que aproximadamente arrojaron un diametro promedio de .45 cm y
- una altura promedio de:4 metros de altura.

Componente - Cantidad | Dap. Altura total Volumen Total m®
Higueron, Ficus insipida g ;: 21 8 i 3.4m?
Espavé, Anacardium 1 .85 : 8 3.18 m®
excelsum | '
Guarumo,_Cecropia | 19 j 10 6 : 63 m* :
Guasimo colorado, ME f 3 gEsE e n ‘ 53 m3

{ semanni Triana

sp e e

Paja Canalera, ‘E195 % def'la cobertura total del poligono.

Saccharum spontaneum. :




Conclusiones

e El componente forestal evaluado en campo corresponde en mayor
cobertura a graminea, especificamente Paja Canalera o Saccharum
spontaneum y arboles dispersos en menor cobertura, por lo que en base a
la reglamentacié:h de la ley 1 de 3 de Febrero del 1994 en su articulo 49 por
cada arbol talado se plantara un total de 10 plantones,

e EI 97% del terreno correspohde a la graminea, el cual se debera calcular
los metros cuadrados, para que se efectué el pago de indemnizacion
ecolégica y también debera tramitar la tala y eliminacién de los 6
Higuerones, Ficus insipida; 1 Espavé, Anacardium excelsum; los 19
Guarumos, Cecropia peltata; los 3 Guasimo colorado Luehea semanni
triana y 2 Sp, pdr otro lado la cobertura de graminea, debera acogerse a la
Resolucion AG-0235 de 12 de junio de 2003, por la cual se establece la
tarifa de pago en concepto de indemnizacién ecolégica, para la expedicion
de permisos de:tafa rasa y eliminacion de sotobosques o formaciones de
gramineas, que se requiera para la ejecucion de obras de desarrollo,
infraestructuras y edificaciones.

; 'RECOMENDACIONESE :

e Remitir Informe Tecnlco ala Secmon Operativa de Evaluacion de Impacto
Ambiental. :

¢ Obedecer estrictamente la reglamentacion Vigente de la /ey 1 Forestal de 3
de Febrero del 1994 y la Resolucién AG-0235 de 12 de junio de 2003, por
la cual se estab[ece la tarifa de pago en concepto de indemnizacion
ecolégica.

 FUNDAMENTO LEGAL ~

e Ley N° 8, del 25 de Marzo de 2015, QUE Crea el Ministerio de Ambiente

e Ley N° 1 Forestal de 3 de Febrero del 1994. :

e Resolucion AG-0235 de 12 de junio de 2003, por la cual se establece la
tarifa de pago en concepto de indemnizacion ecolégica.
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'ANEXOS

- Fotografia No. 1. Personal del Mm isterio de Ambsente atendlendo a la
Inspeccion del estudio.

Fotografia No. 2. Vista de la parte trasera del sitio a evaluar el cual se
evidencia algunos drboles dispersos. En las coordenadas 624483.811
(E)y 1033184.814 (N) 624292.023 (E) y 1033150.999 (N)

Fotografia No. 3. Técnico del Ministerio de Ainbiente atendiendo el
estudio por la parte delantera del sitio. En las coordenadas 624493.837
-(EYv 1033167.732 (N)/ 624289.102 (E) l_b32.967.657(N).
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